
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

 

Giussano, 20/07/2023 Determinazione  n. 477/2023 

 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE PRESIDI 

ANTINCENDIO IMMOBILI COMUNALI PER IL PERIODO DI TRENTA MESI (CIG 

ACCORDO QUADRO 9658673D18). APPROVAZIONE ELABORATI DI 

PROGETTO E DETERMINAZIONE DI   AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA 

PER IL CONTRATTO ATTUATIVO N. 1 (CIG CONTRATTO ATTUATIVO N. 1: 

ZA23BE0ED2).  

 
Il Dirigente del Settore Patrimonio, Opere Pubbliche e Politiche Sociali 
 
Premesso che gli interventi di manutenzione dei presidi antincendio degli immobili di proprietà 
comunale rientrano nei compiti istituzionali per la conservazione del patrimonio e per il rospetto 
della normativa di prevenzione incendi; 
 
Rilevato che si rende necessario individuare l’operatore per l’esecuzione del servizio di che 
trattasi e che in tal senso si ritiene opportuno utilizzare lo strumento dell’Accordo Quadro, ai 
sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede la possibilità di concludere accordi quadro 
per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di tipo prettamente manutentivo al fine di 
semplificare e snellire le procedure rimandando ai successivi contratti attuativi ed ai singoli 
ordini esecutivi la definizione degli interventi; 
 
Stante quanto sopra esposto, i tecnici del Servizi Stabili e Verde al fine di garantire il 
mantenimento e la funzionalità degli immobili comunali, hanno redatto il progetto relativo 
all’Accordo Quadro inerente il servizio di manutenzione dei presidi antincendio, che prevede 
l’esecuzione delle seguenti prestazioni: 
 

a) Servizi e pronto intervento “a canone” 
b) Servizi di manutenzione straordinaria “a misura” 

 
Visti gli elaborati dell’Accordo Quadro come di seguito elencati: 
1. Relazione  
2. Quadro tecnico economico 
3. Capitolato Speciale d’Appalto 
4. Schema di Accordo Quadro 
5. Schema di Contratto Attuativo 
6. Elenco Prezzi Unitari 
7. DUVRI 
 
Visto il Quadro Tecnico Economico della spesa come di seguito dettagliato 

 

ACCORDO QUADRO  -  MANUTENZIONI PRESIDI ANTINCENDIO 

 
 A) IMPORTO DEL SERVIZIO   €  55.364,91 

di cui 

A.1 Servizi e pronto intervento “a canone” € 39.184,32   

A.2 Servizi di manutenzione straordinaria “a misura” € 15.095,00   



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

A.3 Oneri della sicurezza non soggetta a ribasso € 1.085,59   

 
 

 
 B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   €  12.215,28 

di cui 

B.1 IVA 22 %  €  12.180,28 
 B.2 Contributo ANAC € 35,00   

 
 

  
 C) T O T A L E   €  67.580,19 

 
Richiamati: 
- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti sia 

preceduta da apposita determinazione indicante il fine che con il contratto si intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità 
di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che, prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, stabilendo che, nella procedura 
di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante possa procedere ad 
affidamento diretto previa determina a contrarre in modalità semplificata, o atto 
equivalente; 

- l’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021 che novella tra gli altri l’art. 1, 
commi 1 e 2, del D.L. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 e che conferma in € 
150.000,00 la soglia degli importi per lavori per il legittimo ricorso all'affidamento diretto, 
anche in assenza di previa consultazione di più operatori economici, fermo restando il 
rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e l’esigenza che siano scelti 
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione, disponendo il 
differimento della vigenza del regime derogatorio al Codice dei Contratti sino a tutto il 30 
giugno 2023; 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell’art. 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 
che prevede l’applicazione transitoria del D.Lgs. n. 50/2016 per tutti gli appalti le cui 
procedure sono indette fino al 30 giugno 2023 e fino a completa esecuzione dell’appalto; 

 
Ritenuto: 
- di affidare l’Accordo Quadro con un unico operatore economico ai sensi dell’art. 54 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 
- in considerazione del regime derogatorio alle norme del Codice dei contratti sopra citato, di 

ricorrere alla procedura semplificata in alternativa a quella ordinaria in quanto il valore dei 
lavori da affidare al netto dell’I.V.A. è nettamente inferiore ad euro 150.000,00 e come tale 
la legge ne ammette l’appalto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, lettera a) 
della legge n. 120/2020 e smi, scelta motivata altresì dal presupposto che un’azione 
amministrativa efficace ed efficiente transita anche attraverso un alleggerimento delle 
procedure, specie per acquisti e appalti sottosoglia con la considerazione che i principi di 
adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono di agire senza aggravare il 
procedimento tenuto conto che negli ultimi interventi legislativi si può rilevare il favore del 
legislatore nei confronti dei suddetti strumenti; 

 
Dato atto che nell’ambito delle disposizioni previste dalla normativa in sede di determinazione a 
contrarre, per l’appalto in oggetto, viene definito quanto segue: 
- finanziamento: risorse correnti di bilancio; 

- valore dell’appalto: euro 55.364,91 comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso ed oltre I.V.A.; 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

- tipo di contratto: a corpo e a misura; 
- tempo di durata dell’accordo quadro: 30 mesi; 
- altre clausole essenziali sono contenute negli elaborati di Accordo Quadro e nella lettera di 

RdO; 
 

Considerato: 
- che è stata individuata tramite la piattaforma Sintel di Aria SpA, che consente agli Enti attivi 

sulla stessa di accedere ad informazioni e documentazioni attestanti peculiarità e 
caratteristiche degli operatori economici registrati nella sezione Anagrafica e iscritti nella 
sezione Elenco Fornitori Telematico, la società Pighi S.r.l.; 

- che la società come sopra selezionata risulta in possesso dei requisiti tecnici e professionali 
adeguati all’appalto in oggetto; 

- che a seguito di invito a presentare offerta la stessa si è dichiarata disponibile a concludere 
l’Accordo Quadro in oggetto, con offerta pari ad euro 39.184,32 per servizi a canone oltre 
onerdi della sicurezza ed oltre I.V.A., ed euro 15.095,00 per servizi a misura oltre oneri della 
sicurezza ed oltre I.V.A., giusta procedura ID 171065402; 

- che l’affidamento diretto di che trattasi garantisce il rispetto dei principi enunciati dall’art. 
30 del D.Lgs. n. 50/2016 e consente l’aggiudicazione dell’Accordo quadro in tempi brevi, 
perseguendo gli obiettivi di semplificazione e celerità previsti dalle normative come sopra 
già citate; 
 

Accertato: 
- che la società PIGHI S.R.L. risulta in possesso di tutti i requisiti di idoneità e di ordine 

speciale - idoneità e organizzativa e dotazione di attrezzature tecniche - in relazione alle 
caratteristiche del servizio in appalto; 

- si sono conclusi con esito positivo, attraverso il FVOE i controlli dei requisiti di ordine 
generale, ai fini della prova dell’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80, del 
D.Lgs. n. 50/2016, in capo alla società medesima; 

- che è stata acquisita la regolarità contributiva dell’operatore economico, giusto DURC 
regolare sino alla data del 6 ottobre 2023; 

 
Dato atto: 
- del rispetto, nell’espletamento della procedura in oggetto, dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza e proporzionalità; 
- che l’offerta dell’operatore economico sopra citato è ritenuta congrua in relazione alla 

tipologia di lavorazioni richieste; 
- che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Marcella Malzanni, Funzionario Tecnico, 

responsabile del Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche. 
 

Ritenuto, stante le premesse, di: 
- approvare gli elaborati di progetto di Accordo Quadro del servizio di manutenzione dei 

presidi antincendio degli stabili comunali, redatti dall’Ufficio Tecnico comunale – Servizio 
Stabili e Verde; 

e, nelle more degli esiti favorevoli dei controlli dei requisiti di ordine generale ai fini della prova 
dell’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80, del D.Lgs. n. 50/2016, restando inteso 
che qualora emergesse la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni rese, l’aggiudicatario 
decadrà dai benefici conseguenti al presente provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni 
non veritiere, ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. 445/2000, di: 
- aggiudicare l’appalto in oggetto, in favore della società PIEGHI S.R.L., giusta offerta sul così 

come risulta dal report di gara (ID 171065402) generato da SINTEL ed allegato alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

- stipulare con l’affidatario dell’appalto, regolari contratti di: 
 ACCORDO QUADRO, della durata di 30 mesi a decorre dalla data di sottoscrizione dello 

stesso o dal verbale di consegna dei lavori del contratto attuativo, se precedente con 
eventuale cessazione anticipata rispetto al termine finale, qualora sia raggiunto 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

l’importo massimo previsto di euro 55.364,91 oltre I.V.A.; 
 ATTUATIVO N. 1, per l’importo di euro 15.692,05 oltre I.V.A.; 
come da relativi schemi allegati alla presente determinazione;  

- pubblicare l’esito della procedura di cui sopra sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
- Considerato che ai sensi dell’articolo 183, comma 5 del D.Lgs. 267/2000 tutte le obbligazioni 

passive giuridicamente perfezionate devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a 
scadenza; 

 
- Riscontrato che ai sensi dell’articolo 183, comma 6, lettera a) del D.Lgs. 267/2000 è 

possibile impegnare spese sugli esercizi successivi a quello in corso nei casi di contratti o 
convenzioni pluriennali o nel caso in cui sia necessario garantire la continuità dei servizi 
connessi con le funzioni fondamentali;  

 
- Dato atto che la spesa in esame, necessaria per garantire la continuità dei servizi connessi 

con le funzioni fondamentali ed oggetto di contratto pluriennale, verrà in parte a scadenza 
negli esercizi 2024 e 2025, se si perfezioneranno futuri contratti applicativi; 

 
Visti: 
- il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2023-2025, approvato con 

deliberazione di Consiglio comunale n. 60 del 21 dicembre 2022; 
- il bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 60 

del 21 dicembre 2022, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 259 del 29 dicembre 2022, con il quale sono state attribuite le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 del 
D.Lgs. n. 267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti 
ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Visti, altresì: 
- gli art. 107, comma 3, lett. d) e 192 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
- gli art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in merito 

alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione; 
- i Decreti sindacali: 

 n. 29 del 19 dicembre 2019 e n. 11 del 21 dicembre 2022 di conferimento degli incarichi 
dirigenziali; 

 n. 12 del 30 dicembre 2022 di sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, 
assenza o impedimento; 

 
Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Su proposta del Responsabile del Procedimento Arch. Marcella Malzanni, Funzionario Tecnico del 
Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche  
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni in premessa esposte che si intendono interamente richiamate e trascritte: 
 
1) di approvare l’Accordo Quadro relativo al “Servizio di manutenzione dei presidi antincendio 

degli immobili comunali”, costituito dagli elaborati elencati in premessa, allegati alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, comportante un importo 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

complessivo presuntivamente stimato di euro 55.364,91 I.V.A. esclusa, per il periodo di 
trenta mesi a decorrere dalla data di stipula del contratto di Accordo Quadro o dalla data del 
verbale di consegna dei lavori del primo Contratto Attuativo se precedente; 
 

2) di aggiudicare l’appalto di Accordo Quadro per il “Servizio di manutenzione dei presidi 
antincendio degli immobili comunali”, con un unico operatore economico ai sensi dell’art. 54 
del D.Lgs. n. 50/2016, alla società PIGHI S.R.L., con sede legale in San Martino Buon Albergo 
(VR – Via Cà Nove n. 1), che ha presentato offerta per un importo netto di aggiudicazione 
come di seguito riportato: 

 
ACCORDO QUADRO  -  MANUTENZIONI PRESIDI ANTINCENDIO 

 
 A) IMPORTO DEL SERVIZIO   €  55.364,91 

di cui 

A.1 Servizi e pronto intervento “a canone” € 39.184,32   

A.2 Servizi di manutenzione straordinaria “a misura” € 15.095,00   

A.3 Oneri della sicurezza non soggetta a ribasso € 1.085,59   

 
 

 
 B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   €  12.215,28 

di cui 

B.1 IVA 22 %  €  12.180,28 
 B.2 Contributo ANAC € 35,00   

 
 

  
 C) T O T A L E   €  67.580,19 

così come risulta dal report di gara (ID 171065402) generato da SINTEL; 
 

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione 
risulta efficace, essendo pervenuti gli esiti delle verifiche del possesso dei prescritti requisiti 
autocertificati in sede di gara; 
 

 
4) di stabilire che i contratti conseguenti la procedura in oggetto, come da rispettivi schemi 

come sopra approvati, saranno conclusi, rispettivamente: 
 di ACCORDO QUADRO, della durata di 30 mesi, a decorre dalla data di sottoscrizione dello 

stesso o dal verbale di consegna dei lavori del contratto attuativo, se precedente con 
eventuale cessazione anticipata rispetto al termine finale, qualora sia raggiunto l’importo 

massimo previsto di euro 55.364,91 comprensivo di oneri per la sicurezza ed oltre I.V.A. 
22%, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 - a mezzo di atto pubblico a 
rogito del Segretario Generale; 

 ATTUATIVO n. 1 a mezzo di scrittura privata sottoscritta con firme digitali valide, tramite 
l’uso di posta elettronica per un importo di euro 15.692,05 comprensivo di oneri per la 
sicurezza ed oltre I.V.A. 22% di cui: 

 

CONTRATTO ATTUATIVO N. 1 

 
 A) IMPORTO DEL SERVIZIO   €  15.692,05 

di cui 

A.1 Servizi e pronto intervento “a canone” € 7.836,86   

A.2 Servizi di manutenzione straordinaria “a misura” € 7.547,50   

A.3 Oneri della sicurezza non soggetta a ribasso € 307,69   

 
 

 
 B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   €  3.487,25 

di cui 

B.1 IVA 22 %  € 3.452,25 
 B.2 Contributo ANAC € 35,00   



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
 

  
 C) T O T A L E   €  19.179,30 

 
 

4) di impegnare la spesa oggetto del presente provvedimento così come di seguito indicato, 
relativamente al primo contratto attuativo dell’accordo quadro in esame per complessivi Euro 
19.144,30:  
 

Miss. Progr. Tit. Macr. Capitolo Descrizione capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo  
IVA inclusa 

1 6 1 3 18320 

Spese servizi di 
manutenzione dei 
dispositivi antincendio 
presenti negli stabili  
comunali 

 
 
 
 
 

2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

€ 9.752,19 
per canone relativo ad 

un’uscita  

€ 9.392,11 
per servizi extra-

canone 
 
 
 
 
 
 

 

Fornitore PIGHI S.R.L. 

Partita IVA/codice fiscale 04296650239 

CIG ACCORDO QUADRO 9658673D18 

CIG CONTRATTO ATTUATIVO N. 1 ZA23BE0ED2 

CUP == 

Piano finanziario (5° livello) 
U.1.03.02.09.004 – Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di impianti e macchinari 

c/c dedicato ai sensi dell’art. 3, 
comma 7, della legge 136/2010 

Vedi modulo di tracciabilità agli atti d’ufficio 

Esercizio di esecuzione dei servizi 

Si tratta di spesa relativa a controlli ed interventi che 
verranno posti in essere nel secondo semestre 2023, 
relativamente a servizi a canone ed a servizi “extra-
canone” pianificati e da svolgere entro il termine del 
corrente esercizio.  

Fonte di finanziamento Risorse correnti 

 

 
4) di prenotare impegni di spesa relativamente agli esercizi 2024 e 2025 contemplati 
nell’accordo quadro in esame ma al momento non oggetto di contratti attuativi come di seguito 
evidenziato per Euro 48.400,87 complessivi:  
 

Miss. Progr. Tit. Macr. Capitolo Descrizione capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo  
IVA inclusa 

1 6 1 3 18320 

Spese servizi di 
manutenzione dei 
dispositivi antincendio 
presenti negli stabili  
comunali 

 
 
 
 

2024 
 

 
 
 
 

€ 19.504,38 
per canone relativo a 

due uscite  

€ 9.392,11 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
 
 
 
 
 
 

2025 

per servizi extra-
canone 

 
 
 
 

€ 19.504,38 
per canone relativo a 

due uscite  

€ 0,00 
per servizi extra-

canone 
Fornitore PIGHI S.R.L. 

Partita IVA/codice fiscale 04296650239 

CIG ACCORDO QUADRO 9658673D18 

CIG SECONDO E TERZO CONTRATTO 
ATTUATIVO  

Da definire  

CUP == 

Piano finanziario (5° livello) 
U.1.03.02.09.004 – Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di impianti e macchinari 

c/c dedicato ai sensi dell’art. 3, 
comma 7, della legge 136/2010 

Vedi modulo di tracciabilità agli atti d’ufficio 

Esercizio di esecuzione dei servizi 

Si tratta di spesa relativa a controlli ed interventi che 
verranno posti in essere negli esercizi 2024 e 2025 
nell’eventualità in cui vengano perfezionati specifici 
contratti attuativi. La quota a canone dovrà essere 
fatturata dall’impresa negli esercizi di riferimento così 
come la quota concernente gli interventi programmati 
extra-canone resi entro il termine dell’esercizio.  

Fonte di finanziamento Risorse correnti 
 
 

5) di disporre che la spesa relativa ai contributi dovuti ad Anac venga impegnata 
così come segue: 

Miss. Prog. Tit. Macr Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo (iva 
inclusa) 

1 
 
 
 
 

11 
 
 
 
 
 
 

1 
 
 
 
 

4 
 
 
 
 

24560 
 
 
 
 

SPESE PER TRASFERIMENTI AD 
ANAC DEI CONTRIBUTI DOVUTI 
IN SEDE DI ACQUISIZIONE CIG 

2023 
 
 
 
 

€ 35,00 
 
 
 
 
 
 

Fornitore Autorità Nazionale Anti Corruzione 

C.F.  97584460584  

CIG 9658673D18 

CUP 
(in caso di opere) 

**** 

Piano finanziario 
(5°livello) 

U.1.04.01.01.010 - Trasferimenti correnti a autorità amministrative 
indipendenti 

c-c dedicato, ai sensi 
dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010 

Il contributo in oggetto deve essere pagato nelle modalità stabilite dall’ 

avviso che verrà emesso da Anac  



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Esercizio di 
attribuzione 
trasferimento 

2023 

Fonte di 
finanziamento 

 Risorse correnti generali 

 
 
6) di liquidare la spesa per contributo dovuto ad Anac relativo alla gara identificata col codice 

CIG 9658673D18 e avente ad oggetto: Accordo Quadro servizi di manutenzione presidi 
antincendio immobili comunali, incaricando il Servizio Ragioneria e Bilancio di provvedere al 
versamento della somma di euro 35,00 una volta ricevuto specifico avviso di pagamento, 
secondo le modalità indicate nell’avviso medesimo; 

 
7)  di individuare nell’ambito del presente Accordo Quadro le seguenti figure professionali: 

 Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016: Arch. 
Marcella Malzanni, Funzionario Tecnico, Responsabile del Servizio Patrimonio e Opere 
Pubbliche; 

 collaboratori del R.U.P.: geom. Parente Giuseppe, arch. Rizzi Daniela, Istruttori Direttivi 
Tecnici e geom. Mignolo Emanuela, Istruttore Tecnico, del Servizio Stabili e Verde. 

 
8) di demandare:  

 al Servizio Contratti gli ulteriori adempimenti per la stipula dei contratti;  
 al Servizio Ragioneria e Bilancio il pagamento della somme sopra indicate al ricevimento 

di regolari fatture, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della regolarità 
della prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni pattuite ai 
sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
9) di procedere alla pubblicazione dell’esito di procedura, tramite la pubblicazione del 

presente atto sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai 
sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, e sul sito dell’Osservatorio del Contratti 
Pubblici di Regione Lombardia; 
 

10) di dare atto, altresì, che, ai sensi dell’art. 3, comma 3, della L. n. 241/90 nonché dell’art. 
120 del D.Lgs. n. 104/2010, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 
giurisdizionale al Tar Lombardia – Milano, entro 30 giorni dalla pubblicazione dello stesso, ai 
sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

 
11) di dare atto, infine, che ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il 

programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica. 

  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI  



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 CORNACCHIA DAVID  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Determinazione  n. 477/2023 del 20/07/2023 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE PRESIDI ANTINCENDIO 

IMMOBILI COMUNALI PER IL PERIODO DI TRENTA MESI (CIG ACCORDO QUADRO 

9658673D18). APPROVAZIONE ELABORATI DI PROGETTO E DETERMINAZIONE 

DI   AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA PER IL CONTRATTO ATTUATIVO N. 

1 (CIG CONTRATTO ATTUATIVO N. 1: ZA23BE0ED2).  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria. 

 

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo 

2023 1300 U 01061.03.018320 SPESE PER SERVIZI DI 

MANUTENZIONE DEI DISPOSITIVI 

ANTINCENDIO PRESENTI NEGLI 

STABILI COMUNALI 

9.752,19 

2023 1301 U 01061.03.018320 SPESE PER SERVIZI DI 

MANUTENZIONE DEI DISPOSITIVI 

ANTINCENDIO PRESENTI NEGLI 

STABILI COMUNALI 

9.392,11 

2024 1302 U 01061.03.018320 SPESE PER SERVIZI DI 

MANUTENZIONE DEI DISPOSITIVI 

ANTINCENDIO PRESENTI NEGLI 

STABILI COMUNALI 

19.504,38 

2024 1303 U 01061.03.018320 SPESE PER SERVIZI DI 

MANUTENZIONE DEI DISPOSITIVI 

ANTINCENDIO PRESENTI NEGLI 

STABILI COMUNALI 

9.392,11 

2025 1304 U 01061.03.018320 SPESE PER SERVIZI DI 

MANUTENZIONE DEI DISPOSITIVI 

ANTINCENDIO PRESENTI NEGLI 

STABILI COMUNALI 

19.504,38 

2023 1305 U 01111.04.024560 SPESE PER TRASFERIMENTI AD 

ANAC DEI CONTRIBUTI DOVUTI IN 

SEDE DI ACQUISIZIONE CIG 

35,00 

 

 

Giussano, 20/07/2023      

 

 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 rizzoni sandro 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano. 


